MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

ESTADO DE SANTA CATARINA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ, faz saber a quem possa interessar a publicação do

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do EDITAL DE

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021, conforme segue:

Questão nº 1 – Língua Portuguesa

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A afirmativa: (   ) Na sentença “Ela tem o sonho de casar-

se” a palavra “sonho” é um verbo é falsa.

Ao analisarmos a palavra sonho no contexto da sentença, trata-se do substantivo sonho: ela tem O

SONHO de casar-se. Caso a sentença fosse “ela sonha em casar-se”, seria um verbo, pois estaria

conjugado no presente do indicativo. No contexto da sentença “Ela tem O SONHO de casar-se”, a

palavra sonho é um substantivo masculino, inclusive, acompanhado de artigo. No caso da palavra

sonho, a nominalização deverbal, ou seja, a transformação de verbos em substantivos pode ser feita

por derivação regressiva, que é o caso de sonhar – o sonho; lutar – a luta; cantar – o canto.

Sonho - substantivo masculino 1) ato ou efeito de sonhar. 2) conjunto de imagens, de pensamentos

ou de fantasias que se apresentam à mente durante o sono.

Referências:

Disponível em: <https://languages.oup.com/google-dictionary-pt/>. Acesso em: 10 fev. 2021.

Disponível em: <https://ciberduvidas.iscte-iul.pt/consultorio/perguntas/a-formacao-de-substantivos-

com-alguns-verbos/25154>. Acesso em: 10 fev. 2021.

A questão está, portanto, correta, e não será cancelada.

Questão nº 4 – Língua Portuguesa

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A palavra “cacarejar” na sentença,

trata-se de um verbo que assume a posição de substantivo ao ser indicado por um artigo. Por causar

dúvida e possibilidade de dupla interpretação, a questão será cancelada.

Questão nº 13 – Conhecimentos Gerais e Atualidades

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O candidato(a) pede revisão da questão por conta da

presença da conjunção “mas” presente no enunciado e ausente no texto fonte da informação. Contudo,

a ausência ou presença da conjunção não deve ser questionada tendo em vista que o texto serve para

introduzir a questão. Ademais, o uso da conjunção cumpre a função de fazer a ligação entre as frases

e não altera o a informação. Quanto às informações necessárias para a resolução da questão, estão

presentes no comando. Portanto, indefere-se o pedido de anulação da questão.

Questão nº 14 – Conhecimentos Gerais e Atualidades

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O candidato(a) alega erro no gabarito, afirmando que “a

resposta e Nordeste da Espanha e sudoeste da França e não (Norte da Espanha e sudoeste da França)

alternativa C”.  Embora a localização geográfica não comprometa a resolução da questão, esclarece-

se que há controvérsias sobre a localização do País Basco, razão pela é localizada, ora no norte da

Espanha, ora no nordeste da Espanha. Echevarria (2000), aponta em seu estudo que os nacionalistas

bascos reivindicam, como sua pátria, “três províncias ao norte da Espanha — Biscaia, Gipuzkoa e

Alava — bem como a região de Navarra e uma parte sudoeste da França”. Da mesma forma, o

jornalista e professor Ricardo Alexino Ferreira, do curso de Jornalismo da Universidade Estadual

Paulista (Unesp), em seu estudo intitulado SEPARATISMO E COMUNICAÇÃO SOCIAL NO PAÍS

MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

ESTADO DE SANTA CATARINA

BASCO, localiza a região disputada no norte da Espanha. Outras fontes de notícias que utilizaram

esta localização para a região são os jornais Folha de São Paulo e o Globo, conforme referências.

Dessa forma, indefere-se o pedido de anulação da questão.

FERREIRA, R. A. SEPARATISMO E COMUNICAÇÃO SOCIALNO PAÍS BASCO.

http://www.portcom.intercom.org.br/pdfs/dbe638f564dbbf392586fb60ffe41567.PDF

ECHEVARRIA, I. V. Estragos do discurso: notas sobre a violência no País Basco. Ágora (Rio J.)

vol.3 no.2 Rio de Janeiro July/Dec. 2000.

Disponível em: https://www1.folha.uol.com.br/fsp/mundo/ft25109801.htm. Acesso em: 15 de fev.

2021.

Questão nº 15 – Conhecimentos Gerais e Atualidades

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O canditato(a) alega que o a “questão da prova pede o ano

que marca essa tragédia - porém temos duas das alternativas como correta as letras C e D”. Contudo,

o comando da questão pede que seja assinalado o ano do desastre que envolve os municípios

mencionados em período de El Niño. Sabe-se que, durante a ocorrência de tragédias climáticas de

tais proporções, busca-se com muito esforço entender as causas dos desastres e divulgá-las. Ainda

que o evento de 1983 tenha ficado na memória e as informações sobre as causas da ocorrência terem

caído no esquecimento, o desastre de 2008, mais recente, não decorre do fenômeno El Niño, conforme

pede o comando da questão. Ademais, o enunciado esclarece que o evento em questão se caracterizou

por intensas inundações graduais em todo Estado em todos os períodos sazonais do ano, o que

difere da ocorrência do ano de 2008, em que as enxurradas e deslizamentos foram as marcas da

tragédia. Dessa forma, indefere-se o pedido de anulação da questão.

Questão nº 16 – Informática

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O atalho Ctrl + V refere-se a função de colar e a questão é

bastante clara ao solicitar o atalho do teclado para a função substituir. Crtl + F abre a função de

localizar em alguns programas o que também não é solicitado na questão, já que pede a função

substituir. Portanto, a questão está correta e não será anulada:

Questão nº 17 – Lei Orgânica

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Vejamos a questão alternativa por alternativa:

a) O Município estimulará o desenvolvimento das ciências, das artes, das letras e da cultura em geral,

observado o disposto na Constituição Federal. CORRETA: texto referente ao artigo 133 da Lei

Orgânica.

b) O dever do município com a educação será efetivado mediante a garantia de educação infantil, em

creche e pré-escola, às crianças até 5 (cinco) anos de idade. CORRETA: texto referente ao artigo 134,

Inciso IV da Lei Orgânica que foi alterado pela Emenda à Lei Orgânica nº 21/2012, em vigor.

MUNICÍPIO DE ABELARDO LUZ

ESTADO DE SANTA CATARINA

c) Os recursos do Município serão destinados às escolas particulares, podendo ser dirigidos às escolas

comunitárias, confessionais ou filantrópicas, definidas em lei federal. INCORRETA: em desacordo

com o texto do artigo 138 da Lei Orgânica ao trazer o termo “serão destinados às escolas particulares”.

d) O não oferecimento do ensino obrigatório pelo Município, ou sua oferta irregular, importa

responsabilidade da autoridade competente. CORRETA: texto referente ao artigo 134 da Lei

Orgânica, parágrafo segundo.

Portanto, a questão está correta já que o enunciado solicita o assinalamento da alternativa incorreta.

Fonte: https://leismunicipais.com.br/a1/lei-organica-abelardo-luz-sc

Questão nº 19 – LDB

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. No item II onde aparece “nível

médio o superior” deveria aparecer “nível médio ou superior” podendo causar confusão onde alguns

candidatos poderiam julgar o item correto ou incorreto e assim assinalar alternativa diversa da

proposta para questão.

Questão nº 25 – Professor de Educação Física

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão deve ser mantida, pois no enunciado já diz

“respectivamente”, sendo apenas a alternativa C a correta.

Questão nº 25 – Professor de Educação Infantil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. De acordo com o documento do MEC Pacto Nacional pela

Alfabetização na Idade Certa A criança no Ciclo de Alfabetização, [...]do ponto de vista didático, as

brincadeiras promovem situações em que as crianças aprendem conceitos, atitudes e desenvolvem

habilidades diversas, integrando aspectos cognitivos, sociais e físicos. Sendo assim a questão será

mantida.

Questão nº 27 – Professor de Inglês

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A questão está com erro de

formulação das alternativas A, C e D, que, por estarem iguais, prejudicam a escolha da alternativa

correta. Por este motivo, a questão deverá ser cancelada.

Questão nº 28 – Professor de Educação Física

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Fisiologia do exercício e as qualidades físicas na educação

física e desporto se encaixam na pergunta, portanto a questão deve ser mantida já que seu tema faz

parte do conteúdo programático do edital.

Questão nº 29 – Professor de Educação Física

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. De acordo com o livro de regras da

CBAT, conforme citado pelo próprio candidato, não foi especificado o tipo de pista, deixando a

questão duvidosa, sendo assim a questão deve ser cancelada.

Abelardo Luz (SC), 15 de fevereiro de 2021.

NERCI SANTIN

Prefeito Municipal